¹⁰ Cf. *De Potentia*, 3, 8, sol. 3: "Ad tertium dicendum, quod gratia, cum non sit forma subsistens, nec esse nec fieri ei proprie per se competit; unde non proprie creatur per modum illum quo substantiae per subsistentes creantur. Infusio tamen gratiae accedit ad rationem creationis in quantum gratia non habet causam in subjecto, nec efficientem, nec talem materiam in qua sit hoc modo in potentia, quod per agens naturale educi possit in actum, sicut est de aliis formis naturalibus."

¹¹ Cf. *De Verit.*, 27, 3, ad 9um: "Formae autem non subsistentes, sive substantiales sive accidentales, non proprie creantur sed concreantur: sicut nec esse habent per se sed in alio; et quamvis non habent materiam ex qua, quae sit pars eorum; habent tamen materiam "in qua", a qua dependent, et per cuius mutationem in esse educuntur; ut sic eorum fieri sit proprie subjecta eorum transmutari." Cette précision de saint Thomas est apportée pour répondre à la question suivante: *Utrum aliqua creatura possit gratiae causa esse?*

¹² Cf. *De Ver.*, 8, 12, ad 4um: *Ad quartum dicendum quod duplex est potentia. Una naturalis quae potest per agens naturale in actum reduci. . . Est autem alia potentia obedientiae, secundum quam in creatura fieri potest quicquid in ea fieri voluerit creator . . .*

conscrite seulement par la nature du sujet et de l'agent, s'étend aussi loin que la Toute-Puissance divine et la potentialité des êtres existants. "Elle englobe non pas précisément tout ce qui ne répugne pas en soi, mais tout ce qu'il ne répugne pas que les choses puissent devenir. La puissance obédictentielle d'autre part ne coïncide pas avec l'être des créatures, elle n'est que ce que la créature peut devenir sous la main divine".¹³

Pure passivité basée sur la nature par laquelle celle-ci est dans un état d'attente à l'égard de la volonté productrice de son Créateur, voilà bien ce qui constitue la puissance obédictentielle.

¹³ Cf. G. Laporta, *Appétit naturel et Puissance obédictentielle*, ETL 5 (1928) 260.

DEUXIEME PARTIE

Le désir de voir Dieu

La notion de puissance obédientielle expliquée, voyons maintenant ce que saint Thomas entend par le désir naturel de voir Dieu, que nous rencontrons si souvent en parcourant ses oeuvres. Le désir naturel de voir Dieu est basé sur la puissance obédientielle de l'homme qu'il exprime d'une certaine façon et que nous essaierons maintenant de déterminer. Il n'est pas nécessaire de rappeler tous les textes affirmant l'existence du désir de la vision béatifique dans la créature spirituelle. Sur ce point la pensée du saint Docteur est ferme et constante. La difficulté ne consiste pas, en effet, à connaître l'existence de ce désir mais bien plutôt d'en déterminer la nature exacte.